1) *Petrus Tomicki.*

Cracoviae, 10.V.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de morte Ioannis [Zapolya] Hungariae regis; de Elisabetha Brandenburgensi; de Basili Armeni ex Turcia reditu; de litteris ab eo allatis, quarum exempla duci transmittit.

Sigill.

(3 annexa: 1. exemplum litterarum interpretis sultani Ionusbey, Constantinopoli, 22.III.1528. 2. exemplum litterarum Ibrahim Bassae, primi visiri, 24.III. 3. exemplum litterarum Andreae Carcocaudilla, ad Szydłowiecki ex Turcia allatarum 26.III.1528.)

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Quod Illustrissima Dominatio Vestra cum coniuge sua ac filia charismis quam rectissime valet, id mihi auditu iucundissimum est. Illustrissime Princeps, cum Cracoviam sexta Maii, ut prioribus meis scripserim, appulisse, ibi Vestrae Illustrissimae Dominationis tabellarium cum literis inveni, quem cum absolutum dimissem, eo temporis momento alter supervenit. Quo cum mihi Illustrissima Domination super duabus Serenissimis²⁾ Domini Ferdinandi Regis victoriis, in quarum altera ut Capitanus Bodo Ferenc captus, in altera ut Serenissimus Dominus Ioannes Rex haud longe a Casovia caesus, mihi exempla misit. De quibus ego Illustrissimae Dominationi Vestrae ingentes gratias ago, quamvis ego antea Illustrissimae Dominationi Vestrae perinde, ut reor, tempestive huiusmodi tragedias bellicas descripsi, ut me a nemine in hoc apud Illustrissimam Dominationem Vestram anteversum existimarem, proinde districtus et incertus sum, si huiusmodi meae Illustrissimae Dominationi Vestrae redditae sunt necne.

Porro quod exemplum literarum Illustrissimae Dominae Elizabethae Principis Brandenburgensis, affinis suae, ad se missarum mihi imparcit, id libertius visum legi eo nomine, quod huiusmodi abitus Suae Illustrissimae Dominationis aliqui nescio quo modo non interpretati sunt. Porro cum rem, quamvis non plane et ex integro, ut se habet, ex eiusmodi exemplo literarum, mihi per Illustrissimam Dominationem Vestram misso, subodorasse, novi, ut ex huiusmodi vulgaribus tricis et fabulis expeditus, quomodo, cum eius rei mencio inciderit, me gerere debebo. Tamen Illustrissimam Dominationem Vestram rogatam velim, si commode fieri potest, mihi ex nomine causam huiusmodi discessus a marito suo denunciet. Tamen utcunque habet, non dubito, quin Illustrissima Domination Vestra huiusmodi discordiam, quae sua industria et singularis prudencia est, cum caeteris Dominis et amicis ita componet, ut res et dignitas exposcere videbuntur.

Caeterum Illustrissimae Dominationi Vestrae significandum duxi, quomodo Wassil Armenus, nuncius et interpres Serenissimi Domini Regis mei, nudius tercius ab Imperatore Turcarum¹⁾ reversus cum salvo conductu pro Oratore nostro, Domino Castellano Lublinensi,²⁾ qui his

proximis diebus hinc recta in Turciam iturus in legacione est. Idem Armenus interpres mihi item ab Ibrahym Bascha literas Arabicas attulit, simul cum exemplo Italico, quod Vestrae Illustrissimae Dominationi Latine redditum his inclusum transmitto. Scripsoram nimirum eidem Basche gratias agens, qui nobiles Pileczky et Matieowsky, dum in illo infoelicissimo conflictu, quo Serenissimus Dominus olim Ludovicus occidit, in captivitatem devenissent, adeo humaniter tractatos liberos e captivitate misisset, et dein sciscitaturus, si Dominus Schlik Cutnawer Prussinowsky et alii, illius olim Maiestatis Serenissimi Ludovici ab aula, in vivis essent, quo inventi redimi possint. Cui praeterea nonnulla munuscula non adeo rara miseram. Is ad meas tum literis, tum nuncio responsum dedit in haec verba: Si novissem illos duos adolescentes, a me manumisso, charos vel necessitudine iunctos Domino Cristophoro fuisse, in infinitum liberalius ipsos tractassem, datis illis trecentis, aut amplius quadrungentis captivis, quos sibi delegissent. Idem Armenus, deosculata Cesaris manu, ab eodem sexaginta aureis et veste auro intexta, quam sagum vocant, donatus est. Ab Ibrahym Bascha item vestem auro intertextam dono accepit. Idem interpres ex eodem Ibrahim Bassa didicit Caesarem maximam vim gencium coegisse ac in procinctu esse, quam vel praesens conspexit, quibus Pannionam iterum plus satis afflictam debellaturus invadat, quodque omnia oppida et pagi funes, remos, navigia et id genus arma parant, item commeatum, ordeum et omnis generis frumenta ad ripam Danubii convehentes.

Postremo versatus interpres ab Ibrahim Bascha edocutus est Caesarem esse eius animi, ut cum Serenissimo Domino nostro foedus non solum ad quinquennium, sed usque ad decennium percuciat. Alia, quae alias habui, Vestrae Illustrissimae Dominationi aliis meis literis perstrinxii. Regia et Reginalis³⁾ Maiestates cum charissimis suis pignoribus in Magno Ducatu Lituaniae recte valent... Datum in arce Cracoviensi, decima Maii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo.

Cristophorus de Schidlowiecz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis, Regni Poloniae Cancellarius etc.

a) Illustrissime Dominacionis Vestre bonus servitor manu
sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

2) *Ioannes Tęczyński.*

z) *sic in ms.*

3) *Bona.*

1) *Solimanus II.*

Annexum I. Ionusbei ad Christophorum Szydłowiecki, 22.III.1528:

Ihonusbei, fidelissimus interpres Magni et Inclytissimi Imperatoris Sultani Suleyman, Illustrissimo et Magnifico Domino Cristophoro de Schidlowiecz, Castellano et Capitaneo Generali Cracoviensi et Regni Polonie Cancellario Summo.

Post multas humillimas recommendaciones et infinitas salutaciones, significo Vestre Illustratati in Curia magna et excelsa Cesareae Maiestatis, nostri Invictissimi Imperatoris, Vasilum Armenum, Nunctum Serenissimi Regis Polonie, comparuisse cum litteris tam Sue Maiestatis, quam Vestre Illustratatis. Medio cuius Nunctii, iuxta ingenii nostri vires, omnem adhibuimus diligenciam, qui possit consequi audienciam iuxta contenta litterarum Serenissimi Regis, et expedivi cum ea celeritate, qua maxime

potui. Similiter obtulit litteras Vestre Illustrissime Dominationis Illustrissimo Ibrahim Bassa, Superiori nostro, quas transtuli in idioma nostrum de verbo ad verbum, legique illas in conspectu ipsius, et omnia illa amoris insignia eidem transmissa fuere, illi quam gratissima, et exinde Illustrissimam Dominationem Vestram non mediocriter commendavit. De quibus lacius in litteris ipsius Ibrahim Bassa assequi poterit. Nec aliud quicquam per presentes occurrit, solum ad omne commodum Illustritatis Vestre [me] offero paratissimum et inveniet me semper inclinatissimum Excellencie Vestre... Et bene valeat. Datum in Constantinopoli, die XXII Marcii MDXXVIII.

Annexum II. Ibrahim Bassa ad Christophorum Szydłowiecki, 24.III.1528:

Ibrahim Bassa, Dei gratia Primas Vexirius, Secretarius et Consiliarius Gloriosi, Magni et Invictissimi Imperatoris Sulthan Suleyman, Caput et Gubernator tocius Imperii Sue Cesaree Maiestatis, necnon Superior omnium subditorum et Baronum eius.

Vobis Christophoro de Schidlowiecz, Illustrissimo Generali Capitaneo Cracoviensi et Regni Polonie Cancellario, post infinitas et debitas salutaciones, notum facimus, quomodo per Nuncium ad Cesaream Maiestatem nostri Magni Imperatoris a Serenissimo Rege Polonie missum nobis fuerunt presentate littere Vestre Illustritatis, ex quibus perspecta est gratia, benevolentia, amor et affectuosa salutacio, similque presentibus demonstravit Vestra Illustritas cor suum excellens cum oblatione magnanimorum factorum. Que omnia habita sunt gratissima et acceptabilia non sine summa leticia.

Similiter Vestre Illustrati declaramus eum amorem, benevolentiam et affectionem, quantum in nobis erit, causa illius humanitatis, quam Vestra Illustritas exhibuit in nos. Et licet divina providentia sic volente, in magno dominio et imperiali terra Cesaree Maiestatis nostri Invictissimi Imperatoris nulla res est, cuius sit magna penuria, immo omnium est summa abundantia, tamen in omnibus istis nil deficit, ut si contigerit aliqua necessitas in dominis et territoriis vestris, eam summat Vestra Illustritas de nobis securitatem, quod propter hanc Vestre Illustritatis exhibicionem vicissim se eidem offerimus in maiori effectu. Nec plura ad presens... Datum in Magno Pallatio solite nostre residentie Constantiopolitane, secunda lune regie, anno nostri Prophete DCCCCXXXIII, anno Messie Ihesu MDXXVIII, die XXIIII Marcii.

Annexum III. Andreas Carcocaudilla ad Christophorum Szydłowiecki, 26.III.1528:

Illustri Domino, Domino Christophoro de Schidlowiecz, Castellano et Capitaneo Cracoviensi, Regni Poloniae Cancellario.

Illustrissime, Excellentissime et Magnificentissime mi Domine, post multas salutaciones et manuum osculacionem, ego, servus, humillime me eidem commendo.

Ad praesens hoc sit ad significandum Illustrissime Dominationi Vestre, quomodo preterito tempore date fuerunt in domum meam littere eiusdem. Ego autem rediens cum eas legisset, mox contuli me cum Ionusbey, interprete Cesaris, ad Illustrissimum Ibrahim Bassam. Iстic

iussi legere ipsi Bassa copiam litterarum eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre, nam originales litteras, cum Bassam ipsum hic non reperiissemus, iuxta commissionem Illustrissime Dominationis Vestre eidem remiseram. Mox ille, audita litterarum Illustrissime Dominationis Vestre copia, quesivit de Domino Iheronimo Schlyk et aliis, de quibus mihi Illustrissima Dominatio Vestra significaverat. Eodem eciam instanti mandavit ipse Bassa, ut quererentur idem²⁾ Domini et causa Illustrissime Dominationis Vestre citra moram liberarentur. Itaque nos huc et illuc sciscitantes, summa cum diligencia eos quesivimus, nec vel unum illorum invenire potuimus. Nihilominus iugiter et modis omnibus sciscitabimur. Deus Optimus concedat nobis eam graciam, qui vel unum illorum alicubi assequi valeamus. Nam Ibrahim Bassa cum accepisset eos esse amicos Illustrissime Dominationis Vestre, vehementer liberacionem eorum causa Illustrissime Dominationis Vestre ambiebat.

Hoc mane alias a Vestra Illustrissima Dominatione litteras per Nuncium Sacre Regie Maiestatis accepi, e quibus intellexi, quid ab eadem mihi fuerat demandatum. Itaque eo die, cum idem iuvenis huc appulisset, usi sumus omni diligencia una cum eodem Ianusbey interprete et eum tenuimus modum. Quesivimus eum ex parte Illustrissimi Ibrahim Basse procuravimusque illi aditum ad eundem Bassam, et obtulit res transmissas ab Illustrissima Dominatione Vestre Sue Illustrati. Que ostendit se omnium eorum fuisse gratissimam, et hoc non tantum causa latoris presencium, quantum amore Illustrissime Dominationis Vestre, cuius facta optima mencione plerunque eam commendavit. Proinde tantum sumus cooperati cum prefato Ianusbey, quoisque idem Vassyl Nuncius in conspectum Cesaris admissus, osculatus est manum Magni Imperatoris et iussit illi exhiberi magnum honorem. Qui ultra eam clemenciam, qua eum est prosequutus, et veste auro contexta et 60 ducatis donavit. Illustrissimus eciam Ibrahim Bassa, respectu Illustrissime Dominationis Vestre, ei similem vestem contulit. Quem, expeditis et consecutis hiis omnibus, que ei in commissione regia assignata erant, qua maxime potuimus sedulitate et celeritate expedivimus. Quorum omnium erit exhibitor idem Nuncius Vassil Armenus.

Ego eciam post aliquot dies istuc ad Illustrissimam Dominationem Vestram, una cum servo Illustrissime Dominationis Vestre Manolli, meo filio, ad osculandam manum Illustrissime Dominationis Vestre veniam. Cuius bone gracie nos humillime commendamus et supplicamus, velit nostri in conspectu Regie Maiestatis piam memoriam facere, cuius Maiestas dignaretur nobis dare hominem in confinibus, nempe in civitate Leopoliensi vel Camenecensi, vel ubi fuerit visum Illustrissime Dominationi Vestre, ut ego, servus Illustrissime Dominationis Vestre, possim me istuc conferre incolmis in conspectum eiusdem. Commissum namque mihi est ex parte Magni Imperatoris Sultani Suleyman, quod multa istic pro Sua Cesarea Maiestate comparare debeam, et ad conficiendam hanc rem tradita est mihi haud modica pecuniarum summa. Aliud nihil ad presens occurrit... Datum in Constantino, die XXVI Marcii, MDXXVIII.

Servus fidelissimus Andreas Carcocaudilla
in Constantinopoli.

2) sic in ms.

Cracoviae, 19.V.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

mittit litteras salvi conductus pro Casparo Rechemberg et Valentino Wiesner; significat nova aliqua ex Hungaria, de Turcis, de novo apud Cracoviam incendio et de mille Tartaris a Polonis profligatis.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae litteras salvi passus pro Nobilibus Casparo Rechemberg et Valentino Wiesner hoc exemplo, ut Vestra Illustrissima Dominatio dedit. Sed certe non consuevi ego litteras quascunque absente Maiestate Regia sigillare, nam sub annulari sigillo omnes litterae nunc expediriuntur. Tamen ego contemplatione Illustrissimae Dominationis Vestrae libens et gratius huiuscmodi litteras obsignavi.

Dedi proximis diebus ad Illustrissimam Dominationem Vestram trinas litteras, in quibus nonnulla continebantur, ad quae expectabam responsum. Tamen nihil mihi scribit Illustrissima Dominatio Vestra, an pervenerunt ad manus illae litterae necne. Rogo plurimum Illustrissimam Dominationem Vestram, dignetur super illis rebus per opportunitatem respondere. Et si quid habet rerum novarum, velit me participem facere. Apud nos nichil novi est preter ea, quae in Ungaria aguntur. Gentes Serenissimi Domini Regis Ferdinandi oppugnant nonnullas arces sui adversarii. Ipse autem aduc in Polonia est. Turcos aiunt esse in castris finitimus Ungariae, vel potius in ipsa Ungaria. Scripsi nuper, quod arsit Cracoviae, arsit iterum heri apud Cracoviam in duobus locis, quod vidit is puer Illustrissimae Dominationis Vestrae. Si non affuissem cum familia mea, accepissemus magnum damnum.

Et tamen ex altera parte venerunt bona nova, quod cum hiis diebus Maii excurrissent mille Tartari, viri suae gentis egregii ac strenui, omnes a Domino Iskrzycki et ab altero Capitaneo Regiae Maiestatis sunt profligati. Captus est unus de sanguine Imperatoris eorum cum XXX insignioribus. Videt Illustrissima Dominatio Vestra, quod sepenumero calamitatem voluptas sequitur. De hiis captivis et profligatis habui litteras a Domino Magno Marszalco,¹⁾ a Domino Palatino Sandomiriensi²⁾ et a Domino de Tarnow, Generali Capitaneo exercitus regii... Datum Cracoviae, 19 Maii, 1528.

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestrae
Christophorus de Schidlowyecz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius,

^{a)} Vestre Illustrissime Dominacionis totus bonus servitor
manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Stanislaus Chodecki.*

2) *Otto Chodecki.*

Vilnae, 22.V.1528

Ioannes Zambocki

Alberto in Prussia duci

de re monetaria; novitiae ex Hungaria de regibus Ferdinando et Ioanne;
de legatione Moscovitica ad papam in Urbe Veteri (Orvieto) recepta;
de successibus imperatoris [Caroli V] in Italia, de rege Galliae [Francisco I], de Tartaris etc.

Vest. sigill.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Cum nuper ex Polonia ad Lythuaniam iter agerem, concesseram necessario ad patrimonium meum Szambok revisendum, in quo ut dimidiatum mensem absumerem, incommodissimum anni tempus, simul et summa rerum ad victum pertinencium caritas, que in Lithuania esse predicabatur, michi persuaserunt. Interea vero nichil me eque sollicitum habebat, quam ne quidpiam ministerii michi ab Illustrissima Dominacione Vestra iniuncti absens^{a)} negligerem. Dum itaque ea sollicitudine die noctuque torqueor, simul et celum clemencius admonuisset, ut iter arriperem, prorui me ex latebra mea et continuato itinere Nonis Maii Vilnam, atque ita et in conspectum Serenissimi Domini Regis et famulatum Illustrissime Dominacionis Vestre perveni. Cumque ex pulvere et sole vix adhuc^{b)} respirassem, ecce Nipczicz cum litteris ab Illustrissima Dominacione Vestra, quas XXVI die Marcii in negotio monetario ad me scribi iusserat, et sacculo nummis referto, in quo 43 florenorum summa per 30 grossos computatorum, cum aliquot grossis, continebatur. Annua vide-licet peccunia, qua Illustrissima Dominacio Vestra, nullo meo merito, sola duntaxat insita sibi virtute, clementia et liberalitate me faventissime sustentare dignata est. Ego vix unquam eum casum vel occasionem michi obvenire posse^{c)} arbitror, quo tanto favori et munificentie Illustrissime Dominacionis Vestre aliquibus meritis meis respondere possem, tamen amplissimas gratias eidem et ago et habeo, quoniam reffere non est virium mearum, sed rem concludam Vergiliiano versiculo^{d)}: Dii (si qua est celo pietas, que talia curat) premia digna ferant.

Quod autem ad negotium monetarium attinet, non dubitabam, quin ab Regia Maiestate iam esset responsum Illustrissime Dominacioni Vestre. Attamen sciscitatus sum a Domino Ioanne Choyeński, Archidiacono Cracoviensi, Secretario Regio, qui nunc (absentibus Polonie sigillatoribus) officio scribendarum et respondendarum epistolarum preest, quenam esset Regie Maiestatis de moneta cudenda sententia et voluntas. Respondit michi eandem Maiestatem Regiam se nolle neque posse^{c)} mutare Senatus consultum, quod de cudendis nummis in novissimo Conventu Polonie conscriptum est, maxime absentibus Polonie Senatoribus, quorum ne unus quidem Suam Maiestatem huc ad Lithuania secutus est. Sed hanc summam difficultatem rei nummarie publicaque incommoda, que ego ex exemplari (litterarum ad Regiam Maiestatem ab Illustrissima Dominacione Vestra scriptarum) ad me misso intellexi, Deus et tempus gubernabit, Illustrissima quoque Dominacio Vestra, pro admirabili acumine ingenii sui, diriget et moderabitur, quandoquidem et alias multis pro-

cellis et turbulentis tempestatibus laborans, semper tamen et certum et rectum cursum (Deo propitio) tenuit. Ego, si michi quepiam esset auctoritas vel facultas, omnem meam curam et cogitationem in hoc consumerem, ut iuste et honeste voluntati Illustrissime Dominacionis Vestre fieret satis.

Res Polonice et Lithuanice (Deo gratia) satis tute, tranquille nunc sunt. A Turcis ne suspicio quidem ulla metus appetet, quamquam certum sit eos in armis esse, sed quod clima aggressuri sunt (ut eorum mos est), non prius sencietur, quam omnia cedibus et incendiis ardebunt. Tartari post acceptam superioris anni hyemis plagam, per Ducem Constantinum¹⁾ eis illatam, hactenus ne apparuerunt quidem. Dux Moskorum²⁾ quiescit. Regi Ferdinando satis adhuc negotii cum Regno Hungarie superstest, quamvis Ioanne Rege pulso iam debellatum esse existimat. Itaque iactatur, cursitat, nunc Moraviam, nunc Bohemiam pervolat, amicos, tam veros quam fictos, litteris et Nunciis interpellat, nec feriatur. Quid proficiet, exitus demonstrabit. Hic satis frequens fama est, eaque a vero non prorsus abhorrens, Regem Ioannem a magna parte Hungarorum accersiri ipsumque Regem a Tarnow profectionem adornare. Videbimus, si Deus concederit, quorsum evadet hec tragedia. Serenissimus Dominus noster nequaquam vult se negotio immiscere, tametsi a Ioanne Rege, et modo me hic presente, per Oratorem suum Monachum, Archiepiscopum Colocensem,³⁾ de suspectis et consiliis sibi ferendis Suam Maiestatem instantissime sollicitaverit. Itaque nulla nec suspectiarum, nec consilii spe accepta, Monachus nudius tercius dimissus est et hinc abiit.

Ex Germania mira huc nuntiantur, sed nichil dubito, quin ea certius sciat Illustrissima Dominacio Vestra, cuius ditioni Germania propinquior est, et habeat illic suos, qui eam de omnibus rebus, que ibi sunt, faciant certiorem. In Italia simillimum vero est circiter Marcium et Aprilem menses Caesaris res imminutas, Regis vero Gallorum auctiores fuisse. Ita michi retulerunt Mosquorum Ducas Oratores, qui anno superiore ad salutandum Papam⁴⁾ Cracovia profecti erant. Nunc hoc mense ex Italia redierunt, et in itinere mecum congressi, uno eodemque die, quo et ego, Vilnam ingressi sunt. Et absuntis hic aliquot diebus, refectisque ex tam longo itinere equis, nuper ad Principem suum hinc profecti sunt. Ducunt secum aliquot Italos, variarum arcium artifices. Est cum eis et Hyspanus quidam, Cantaber natione, vir, ut ex forma corporis et sermone conicere michi licuit, in Hyspanie, Gallie et Italie rebus et bellis diu versatus. Itaque ex sermonibus, quos multos per otium in itinere, tum cum Moskis, tum cum Italis, tum cum hoc ipso Hyspano habui, ea percepit de Caesare et Gallorum Rege, que superius adnotavi. Illud certissimum videtur esse, in quo omnes consenciebant, Papam a Caesarianis salutem suam auro redemisse, et persolutis 200 milibus aureis nummis, relicta Roma, liberum illinc exiisse seque ad oppidum dicionis sue, Orviet vulgari Italico, Urbs Vetus Latino sermone dictum, contulisse. Distat id oppidum ab Urbe 40 milibus passuum, situ et natura egregie munitum edificisque splendidum. In eo oppido Legati ipsi Mosquorum⁵⁾ ad audiencem Pape penetrarunt, non tamen ea pompa et ceremoniis, quemadmodum Rome florentibus rebus fieri solitum erat. Nec tamen ad oscula beatissimorum pedum procidere volebant, ut nostrates christiani solent, sed sine fastu, expositis mandatis Principis sui, paucos post dies absoluti et dimissi ab eo fuerant.

Ultra Thanaitane Tartarie Princeps, Schachmet Chan cognomento, qui super 20 annos hic in Lythuania captivi loco detinebatur et anno

superiori, benignitate et clementia Serenissimi Domini nostri Regis, non contemnendo auri atque argenti pondere, pannis preterea pellibusque donatus, at^z) sedes et gentem suam hinc dimissus fuerat. Iam dicionem suam, que in remotis Schytie campis est, attigit, cum summa suorum charitate exceptus. Mittit huc ad Regiam Maiestatem Oratores Sue Maiestati gratias actum pro eximia eius in se benignitate et munificencia, simul pollicens eosdem amicos eosdemque hostes cum Sua Maiestate communes¹⁾ se habiturum. Oratores nondum huc attigerunt, sunt tamen in propinquuo. Et precursum huc miserunt, quem ego vidi, et ea, que perscripsi, referentem coram audivi. Ferunt duas reliquas Tartarorum civitates, que Orde eorum lingua vocantur, quod aut cetum aut congregationem significat, se sponte eidem Schachmeto Princi subiecisse. Unde tantis viribus auctus est, ut ultra 200 equitum milia^g) ad bellum educere poterit. Ego, dum Illustrissime Dominacioni Vestre rebus novis scribendis operam insumo gratificarique studeo, anxie timeo, ne verboseitate hac mea ei molestus sim. Sed eius rei facillimum remedium esse video, si nugas has meas aut concerpserit aut in ignem abiecerit. Parva iactura erit unius papiri... Datum Wilne, 22 die Maii, 1528.

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre
humilis servus
Ioannes Szamboczski.

- a) absens *super lineam additum.*
- b) adhuc *super lineam additum.*
- c) posse *super lineam additum.*
- d) versiculo *correctum ex versuto (?)*
- e) neque posse *super lineam additum.*
- f) communes *super lineam additum.*
- g) milia *super lineam additum.*
- z) sic in ms.

- 1) Ostrogski.
- 2) Basilius III Ioannides.
- 3) Franciscus de Frangepanibus.
- 4) Clemens VII.
- 5) probabilititer Eremej Trusov et Sarap Lodygin.

N. 114.

Cracoviae, 24.VI.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de regis Ferdinandi machinationibus quibusdam contra Philippum land-gravium Hessiae et Ioannem electorem Saxoniae.

Sigill.

(Annexum: Ferdinandus rex Hungariae et Bohemiae ad Christophorum Szydłowiecki, de die 27.V.1528)

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Quamvis non dubito, quin Illustrissimae Dominationi Vestrae innotuit, quomodo Serenissimus Dominus Ferdinandus Rex cum nonnullis

Principibus Electoribus Romani Imperii, tam sacris quam prophanis, conspirasset contra Illustrissimos Dominos Phillipum Lantgravium Hesiae et Ioannem Saxoniae Electorem Imperii. In quem finem, id Illustrissimae Dominationi Vestrae ex exemplis literarum impressis hic inclusis non ignotum, si prius non novit, erit. Quid sibi huiusmodi machinaciones volunt, ego non possum divinare. Quam ob rem, cum Illustrissima Dominatio Vestra eiusmodi ingenia providet et melius me, ut expertior in his, novit, eam rogo, mihi in hoc sentenciam suam, cum dabatur facultas, transcribat. Quo mihi rem pergratam factura est. Datum in arce Cracoviensi, 24 Iunii, anno Domini MDXXVIII.

Cristophorus a Schidlovietz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis, Regni Cancellarius etc.

Annexum I. Ferdinandus rex Hungariae et Bohemiae ad Christophorum Szydłowiecki, 27.V.1528:

Ferdinandus, Dei gratia Hungarie et Bohemie etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austrie, Dux Burgundie etc., Marchio Moravie, Comes Tirolis etc.

Illustris, sincere dilekte.

Pervenerunt ad nos littere de nona huius, responsive ad nostras, quibus denuo nobis offertis serviendi promptitudinem et rerum nostrarum curam, quas scimus vobis et fuisse et esse cordi beneque et diligenter promoveri et agi, nobisque persuademus eas vos taliter perinde isthic curaturos, ut digne a nobis aliquando sint vobis habende gratie. Ceterum scribimus nonnulla in presentiarum Serenissimo Principi Domino Sigismundo Regi Polonie, Magno Duci Lithuaniae ac Russie Prus sieque, fratri et sororio nostro charissimo, de quibusdam Regni Polonie subditis, et precipue Hieronimo de Lasko, super diffidacionibus binis, quarum alteram nobis, alteram vero Regni Hungarie subditis, precipue Transylvanie, misit sicut tam ex earum quam litterarum nostrarum copiis inclusis lacius intelligitis, hortantes vos plurimum, ut litteras annexas Serenitati Sue, una cum aliis ad Serenissimam Dominam conthoralem suam,¹⁾ sororem et consanguineam nostram charissimam, scriptis transmittere et apud utramque Serenitatem res nostras, ut soletis, agere et promovere velitis, sicut in vos clementer confidimus. Et vicissim erga vos singulari gratia nostra, dum dabitur occasio, recognoscemus. Datum in arce nostra regia Pragensi, die XXVII mensis Maii, anno Domini MDXXVIII.

Ferdinandus.
Bernardus Episcopus Tridentinus
et Cancellarius.²⁾
Ioannes Maius.

1) *Bona.*

2) *Bernardus de Cles.*

Cracoviae, 24.VI.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de variis refert, inter cetera mittit exempla litterarum ad regem Ferdinandum et ad incolas Regni Hungariae, a Hieronymo Łaski ad eos datarum quibus idem Łaski nomine regis Ioannis Ferdinando aper-tum bellum declarat et regnicolas Hungariae ad oboedientiam regi Ioanni praestandam hortatur.

Sigill.

(Annexa: 1. exemplum litterarum Hieronymi Łaski ad regem Ferdinandum; 2. ad incolas Regni Hungariae de die 10.IV.1528, cum versione germ., et duae schedulae)

H B A, B 2, K.351.

... Illustrissime Princeps etc.

Accepi trinas literas uno die, videlicet quinta praesentis datas, dici nequit quam humanissimas et amicissimas. In quarum unis dignata est mihi Illustrissima Dominatio Vestra describere casum et interitum Christophori, Capitanei Naklensis, adolescentis optime spei, dolorem item suum, quem hoc nomine concepit. Illustrissime Princeps et Domine, Frater maior Colendissime, non possum et ipse non vehementer indolere de tam infoelici eventu et morte optimi adolescentis, hocque magis dolore discrucior, quod ab Illustrissima Dominatione Vestra plurimum commendatur policebaturque de se magnam aliquam spem. Preterea erat ille affinis meus, natus enim erat matre sorore mea. Sed cum nihil est felix ac perpetuum scimusque nos quoque morituros, aequius ferendum est hoc, quod accidit homini et mortali. Rogo igitur plurimum Illustrissimam Dominationem Vestram, dignetur casum hunc, qui accidit, aequo ferre animo, presertim cum in diligencia et studio Illustritatis Vestrae nihil defuit, quae, ut est humanissima, et medicos et omnia necessaria pro sanando et servando homine adhibuerat. Quod vero Livoniensis elapsus est, non miretur Illustrissima Dominatione Vestra. Aliter enim rebus et vitae suae consulere vix potuisset. Dominationi autem Vestrae Illustrissimae ingentes ago gracias, quod dignata est hunc casum illius adolescentis mihi describere et dolorem hunc, quem habet, in sinum meum effundere.

Quod autem scribit mihi Illustrissima Dominatione Vestra aliam cau-sam non habere, propter quam a Domino et marito suo discesserit Illustrissima Princeps Elizabeth,¹⁾ nisi quod Illustrissimus Dominus Marchio²⁾ interdixisset, adhibitis eciam poenis, ut illa Luteranismum desereret, eandem ipsam causam discessus sui accipio. Ago tamen et habeo gracias, quod non gravata est Illustrissima Dominatione Vestra de hac quoque re mihi respondere.

Quae vero scribit Illustrissima Dominatione Vestra de Illustrissimo Domino Lanthgravio Hessiae,³⁾ eadem ipsa eciam ad nos mercatorum literis perlata sunt. Sed quia mercatores non semper certa scribere solent, rogo Illustrissimam Dominationem Vestram, ut cum habuerit ydoneum tabellarium, dignetur mihi perscribere processum et successum huius rei, sicuti hoc mihi eciam policeri dignetur. Apud nos fama fertur,

quod aliquae gentes in Germania conduci deberent pro Serenissimo Rege Ioanne. De hoc si quid veri habet Illustrissima Dominatio Vestra, non gravetur, rogo, aliquando mihi scribere.

Rex Ioannes adhuc in Tharnow agit. Arx sua haereditaria Tranczensis oppugnatur a gentibus Serenissimi Regis Ferdinandi. Ego certe adhuc intelligere non possum, in quo spem habet Serenissimus Rex Ioannes, nisi forte in Imperatore Thurcorum,⁴⁾ cum quo pacem fecit. Dominus Laski fuit Orator Regis Ioannis apud Thurcum, a quo rediens denunciavit bellum Serenissimo Domino Regi Ferdinando et subditis eius Regni Thransilvaniae. Cuius rei testes literas misit mihi proximis diebus Serenissimus Dominus Rex Ferdinandus. Harum literarum placuit exemplum mittere Vestrae Illustrissimae Dominationi. Sed hoc factum (incredibile est), quam pessime habet Regem nostrum et omnes, qui non libenter vident christiani nominis hostes contra christianos duci. Adhuc tamen de ipsis Thurcis et Tartaris et Moldavis, de quibus Dominus Palatinus Syradiensis mencionem facit, nihil auditur, quod deberent Hungariam ingredi. Sequentes menses Iulius et Augustus rei exitum monstrabunt.

Quod vero Illustrissima Dominatio Vestra scribit, quod errore illorum, qui officinae monetariae prepositi ministrique sunt, factum est, ut sparsi sint non boni grossi sub imagine regia, res ita certe se habet, quia id ipsum aliunde didici. Sed eo modo, quo Illustrissima Dominatio Vestra scribit, hic error poterit vitari et arceri potissimum per illam signaturam laminarum.

Libentissime video, quod Illustrissima Dominatio Vestra condescendere dignata est in vota regia de cudenda moneta, eritque hoc Maiestati Regiae gratissimum. Quae procul dubio eciam curabit placere Illustrissimae Dominationi Vestrae, quam non secus ac filium amat cupitque ex animo auctionem fortunarum eius.

Literas illas salvi passus libentissime gratissimeque misi Illustrissimae Dominationi Vestrae. Cui nedum in hoc, quod minimi momenti est, sed eciam in aliis^{a)} modis omnibus pro virili mea placere et inservire cupio. Exigit enim hoc mutuus amor et coniunctio nostra.

Causam, ob quam Illustrissima Dominatio Vestra literis meis tardius respondere dignata est, in optimam partem accipio, nec est cur eam ob rem Illustrissima Dominatio Vestra angi debeat.

Quae vero dolet Cracoviae arsisse, facit Illustrissima Dominatio Vestra ex innata virtute. Suppositus postea erat in aliquibus locis suburbiorum ignis, tamen nullum ob hoc (gracia Deo) damnum accepimus. De incendiariis istis et suppositoribus ignis fit magna diligencia et propositum est per me premium, qui tales indicaverit. Sed nullum in hunc usque diem habemus tales. Apprehensi erant ex suspicione, sed nihil certi dixerunt in suis examinibus.

Ego non aliunde ortum hoc malum esse suspicor, nisi quod superioribus mensibus confluxerat huc magna vis peditem et latrunculorum diversarum nacionum. Erant enim Bohemi, Slesitae, Moravi, Poloni et Hungari. Huiuscemodi faeci hominum nihil est rapacius et magis impium, maxime cum egent. Metuo, ne tales propter suum quaestum ignes dominibus supponerent. Si quos tamen eius facinoris vere reos deprehensos accipiam, non caelabo Illustrissimam Dominationem Vestram.

De novis, quae in scedula mihi perscripsit Illustrissima Dominatio Vestra, ago eidem et habeo maximas gracias. Apud me nulla nova sunt, nisi quod Sacra Maiestas Regia cum suis omnibus optime valet. Serenis-

simus Dominus Rex Ferdinandus misit nunc insignem Oratorem, Magnificum Dominum Ioachimum de Malsau, virum magnae experientiae et multarum linguarum peritum, ad Serenissimum Dominum nostrum. Mitit eciam alium, videlicet Dominum Ioannem Schemberg, Illustrissimus Dominus Georgius Dux Saxoniae. Credo, quod de illis rebus, de quibus agent cum Maiestate Regia Oratores predicti, reddar cercior. Quod cum factum fuerit, scribam Illustrissimae Dominationi Vestrae et nihil illam caelabo.

Scribit mihi quidam amiculus ex Aula regia, alioqui homo, qui non parva ex parte res regias novit, quod in Ducatu Maiestatis Suae Masoviae rumores sparguntur, eciam fit mencio nominis fratris Illustrissimae Dominationis Vestrae. Cui rei licet et Maiestas Regia et ego nullam fidem adhibeo, quia tamen ego ab inicio nostrae coniunctionis nihil magis studui et studeo, quam ut Illustrissima Dominatio Vestra et fratres eius essent Maiestati Regiae, ut merito debent, charissimi, ideo mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae in scedula obsignata, quod ex literis amici accepi. Vestra autem Illustrissima Dominatio id secreto tenere dignabitur, quod a me pro avisamento scriptum est.

Gratissimum mihi est, quod misit mihi Illustrissima Dominationi Vestra exemplum legacionis missae ad Sacram Maiestatem Regiam, placetque mihi, quod illo modo concepta nataque est legacio illa.

Atque ita si quispiam aliter de hiis rebus tecum agere voluerit, quam ut ex Illustrissima Dominatione Vestra intellexi, non habebit fidem, quicumque sit ille, et scribam mox Maiestati Regiae in commendacionem rei istius pro parte Illustrissimae Dominationis Vestrae. Cui et amorem regium et omnia bona ex animo precor.

Habui heri multorum amicorum literas ex Aula regia et ab ipso Rege. Nihil mihi scribitur, quod Illustrissima Dominationi Vestra deberet esse accusata apud Maiestatem Regiam, nec Maiestas Regia facile credit huiusmodi delatoribus, presertim erga Illustrissimam Dominationem Vestram.

Ex Praga eciam accepi literas a Reverendissimo Domino Tridentino,⁵⁾ a Magnifice Domino Vilhelmo Barone in Walspurg,⁶⁾ Curiae Magistro Serenissimi Domini Regis Ferdinandi. Item a quibusdam Secretariis et ab Oratore nostro. In quibus mihi scribitur, quod Illustrissimus Dominus Georgius, frater Illustrissimae Dominationis Vestrae, Dominus Dux Fredericus Legnicensis, Dominus Dux Carolus Mynsterbergensis sunt apud Serenissimum Dominum Regem Ferdinandum. Est et Dominus Dux Oppoliensis,⁶⁾ cum quo agitur, ut ille Ducatus Oppoliensis non ad fratrem Illustrissimae Dominationis Vestrae, sed ad Regiam Maiestatem devolatur, videoque rem magis vi et violencia agi quam iure. Nota enim est mihi iusticia fratris Illustrissimae Dominationis Vestrae, qui illum Ducatum sive successionem eam iustissime emeruerat apud Serenissimos Dominos Wladislaum et Ludovicum Reges Ungariae et Boemiae. Scio eciam, quomodo facta fuit composicio pro eodem Ducatu primum cum Rege meo, deinde cum Illustrissimo Domino Duce Cazimiro Thessinensi. Et inde provenire debuerunt mihi mille quingenti floreni, sed ego de proventu meo nihil ad presens curarem, si frater Illustrissimae Dominationis Vestrae iusticiam suam consequi possit. Et scribitur mihi, quod ubi eam ipsam iusticiam non poterit assequi, nil aliud Illustrissima Dominationi Sua quam protestacionem quandam factura est. Sed quem in finem negotium succedet, spero brevi de hoc me literas habiturum. Quod cum factum fuerit, scribam Illustrissimae Dominationi Vestrae,

uti Domino et fratri charissimo et honorandissimo... Datum Cracoviae,
ipso die festi Sancti Ioannis Baptistae,¹⁾ anno salutis humanae millesimo
quingentesimo vigesimo octavo.

Christophorus de Schydlowyecz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius etc.

b) Vestre Illustrissime Dominacionis totus bonus servitor
quidquid est manu sua.^{c)}

a) *verba*: in aliis *in margine scripta*.

2) *Marchio Brandenb., Ioachimus I.*

b)-c) *manu propria*.

3) *Philippus.*

z) *sic in ms.*

4) *Solimanus II Magnificus.*

1) *Elisabeth, marchionissa Brandenburg., filia
regis Daniae Ioannis.*

5) *Bernardus de Cles.*

6) *Ianussius.*

Schedulae inclusae:

Mazovia eciam dicitur alere nescio quos rumores, qui in vulgum
sparguntur de Duce novo, quem essent brevi habituri. De fratre item
Domini Ducis Prussiae varia, quibus non omnino Sua Maiestas fidem
adhibet. Iussit tamen perquiri. Si quid adferetur certi, non negligam
scribere Illustrissime Dominationi Vestre.

Cerciorem facio Illustrissimam Dominationem Vestram, quod ad
intercessionem Caesareae Maiestatis Severinus, ille insignis pirata, emis-
sus est ex Moscovia, spoliatus tamen rebus omnibus immisericorditer.
Regia Maiestas et Consiliarii sui miserunt eum e Vilna, prius habitum
humaniter et non immuneratum. Ipse autem policetur et Maiestati Regiae
et suis omnibus obsequia sua non defutura, sicubi poterit ea prestare.

*Annexum I. Hieronymus Laski, palatinus Siradiensis, ad Ferdinandum
regem Bohemiae, 10.IV.1528:*

Serenissimo Principi et Domino, Domino Ferdinando Bohemiae Regi
ac Duci¹⁾ Austrie etc., Hyeronimus de Lasko et in Rytwyany, Palatinus
Siradiensis etc., salutem et christianam negociacionem expostulat.

Mos est, Serenissime Rex, et certe laudabilis, ut cum unus alteri
se hostem constituat, ut tunc prius, antequam aliquid hostiliter fiat,
talem suum animum hosti significet. Sed cum ego iam annus est Serenissimo
Principi et Domino, Domino Ioanni Inclito Hungarie etc. Regi,
Domino meo clementissimo, me addixerim obsequiis, cumque in certis
negociis Gallias abvissem, in reditu meo, ecce undique prope Hungariam
omnia armis fremere conspexisse, miratus, quid hoc sibi vellet, et
quod Turcarum tyrannidis oblii propria viscera lanientur, multaque
desuper investiganti, exemplar litterarum accepisse, quo Marchio Cazimirus
sub Serenitatis Tuae nomine bellum Inclyto Regi ac Domino meo
adnunciat, et non solum Domino meo, sed (ut fit) omnibus illi assisten-
tibus, ac vidisse hanc exilem personam meam eo modo, sicuti et
aliorum bonorum dicti Serenissimi Domini mei Regis servitorum, tali
adnunciacioni inesse, timuique mihi tunc. Nam hoc ipsum in media
Bohemia didici, et suffurabam me omni arte ex dominiis Serenitatis
Tuae ac effeci, ut incolumis ad Dominum meum redierim. Ubi submo-
ratus aliquantulum, necessario consilio ad Magnum Thurcarum Impera-
torem¹⁾ Orator discessi ad parandam inter illum ac eundem Serenissi-

mum Dominum meum pacem atque amiciciam. Nam uno eodemque tempore, presertim ob nonnullorum ad Celsitudinem Tuam ignominiosam defectionem, nequaquam erat tutum cum eadem ac Magno Turcorum Imperatore bellum agere Principi meo, qui ex Germania, ubi Maiestas Tua omnes suos habet, qui ex Polonia, quae neutri Maiestatum Vestrarum adesse statuerat, nullas gentes ad stipendia sua ducere potuit.

Quam ob rem, licet num iam amplius non esset opus hisce bellicis ceremoniis, nec esset opus, ut iterum Serenitati Tuae cum his se, qui mecum veniunt, hostem declarare, cui Celsitudo Tua medio Marchionis Cazimiri in suis belli litteris hostilitatem minata, sicuti et aliis, est, tamen ex genuina virtute mea, dolendo Tue Celsitudini significo novum, quia ego conductis contractisque gentibus Turcis, Moldavis, Valachis et Tartaris Domino meo serviendum venio, ubi me hoc invitum facere superos ipsos obtestor. Cum tamen videam iusticiam Serenissimi Domini mei Regis Amplitudinem Tuam opprimere velle, et quod bovem in foveam lapsum eciam in die festo Evangelium iubeat extrahere, non excusare me potui, quin facerem que iuberet, ut servitor. Itaque omne id, quod erit per me, et gentes hasce actum contra Serenitatem Tuam ac illius generaliter omnes subditos et eciam contra cunctos Serenitati Tue quomodocunque assistentes, erit factum sicuti ab illo, qui et^{a)} superabundanti virtuti honorique consulendo suo, hostem se presentibus illi declaravit, prout presentibus declarat. Datum ex castris ad Targowiscze positis, X Aprilis, anno Domini 1528.

Idem, qui supra, Hieronymus etc. manu sua.

a) in ms. ex

z) sic in ms.

1) Solimanus II Magnificus.

Annexum II. Hieronymus Laski, palatinus Siradiensis, ad incolas Regni Hungariae, 10.IV.1528:

Principio generi hominum est ab ipsa natura tributum, ut non ex omni parte bonum iustumque esse valeat ac per se possit. Quam ob rem, quia natura nostra non esset perfecta, gratiam Salvatoris accepimus, qui pro peccatis nostris misere se subiciendo morti, misericordiam planissime contritis promittere est dignatus, quique Petrum penitentem ac conversum in sinum sue clementie suscipere est dignatus, ut eo exemplo et alter alteri convertenti et se peccasse confitenti ignosceret. Quod pietatis officium non aliis magis nisi Regibus ac Principibus convenit. Proinde ego, Hieronymus de Lasko et in Rithwiany, Palatinus Siradiensis etc. ac Serenissimi Principis et Domini, Domini Ioannis, Dei gratia Hungarie etc. Regis, Consiliarius, cognitum habens errorem ac defectionem vestram ab eodem Serenissimo Domino meo, et quia peccatis sicut homines, ex christiana pietate, ex genuina generosaque virtute mea admoneo vos omnes, Regni Transilvaniae incolas, rogo, sicuti in fide christiana fratres, ut inductam temeritatem vestram, ut imbibitam eam erga Serenissimum dictum Dominum meum Regem infidelitatem repellatis, ex animis vestris et ex ipso Regno eradicetis et abiciatis de tempore, sicut eger medicinam, queratis salutem.

Securis enim ad radices esse. Tempus illud non instat, sed imminet, quo videbitis me, sicuti Regium Commissarium, cum Valachie Illustris-

simo Principe,¹⁾ cum Thurcarum Tartarorumque ingenti mole, penas querere exigereque de inique agentibus, periuris ac pacis patrieque violatoribus, in quos tanto furietur atrocius, quanto considerabo hanc meam admonicionem vobis ludibrio et abiectioni esse. Si autem aliquis vestrum, penitencia facti ductus, quesiverit gratiam et se gratie Serenissimi Domini mei Regis dicti subicere voluerit, quemlibet talem ita promovere atque suscipere promitto per fidem meam christianam et baptismi sacramentum, ut nihil illi restare debeat, quod sibi pro facto ipso timendum esset. Scio enim paucorum quorundam malicia vos seductos esse, qui ut aliquot nomen haberent et ut labores manuum pauperum exugillarent, loquacitate sua deduxerunt vos, bonos et pacis amatores, ad errorem et ad hoc, quod vobis imminet, nisi conversi fueritis, excidium. Ecclesie autem et illarum servitores nihil de Thurcis ac Thartaris timeant, nam divina omnia intacta relinquam, nec alios persecui faciam nisi infidos ac Regi Serenissimo, Domino meo, inobedientes. Reliqui omnes sua negotia bene et absque timore transigant. Ad quos cum perveniemus, amabimus et omnia victualia paratis persolvemus pecuniis. Nam ita Imperator Thurcarum,²⁾ amicus Regis mei incliti, ita et Illustris Transalpinie Waywoda fieri commisit. Bonis ergo et fidelibus pax et amor, defectoribus autem et perfidis ignis, ferrum, excidium, rapina et omne hostilitatis genus. Datum in Regno Transalpino, die X Aprilis, anno Domini MDXXVIII.

In dorso alterius exemplaris: Littere Hieronymi a Lasco ad incolas Regni Hungariae, X Aprilis, anno MDXXVIII.

1) *Radu dela Afumati.*

2) *Solimanus II.*

N. 116.

Vilnae, 30.VII.1528.

*Ioannes Chojeński, archidiaconus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
pro litteris acceptis gratias agit; in negotio Kukernesze se esse cum rege
ita acturum, ut desiderio ducis satisfaciat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

N. 117.

Vilnae, 2.VIII.1528.

*Nicolaus Wolski, castellanus Sochaczoviensis,
Alberto in Prussia duci
ducem salutat; paratissima servitia offert.*

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Vilnae, 4.IX.1528.

Ioannes Zambocki

Alberto in Prussia duci

*se litteras ducis in adventu Achatii Czema ad curiam regiam accepisse
nuntiat; regem [Sigismundum I] nunc iudiciis occupatum esse, ita
ut libere cum eo de rebus ducis conferre non potuerit; Achatii Czema
studium et diligentiam in tractandis negotiis ducis laudat.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

In adventu Domini Achacii Czerme huc ad Curiam Regiam binas accepi ab Illustrissima Dominacione Vestra litteras, alteras michi et Nipczicz pariter inscriptas Germanico sermone, alteras michi privatum Latino perscriptas. Quarum seriem cum mecum iterum atque iterum, immo sepe sepius, repeterem relegeremque, probe (nisi me animus meus fallit) michi deprehendere visus sum, que sit mens, voluntas et imperium Illustrissime Dominacionis Vestre.

Regia Maiestas, post Conventum absolutum, non aliud usque in diem hodiernam egit et agit, quam iudiciis dictim diligentissime presidet, atque ita non erat michi opportunitas de ceteris rebus interpellandi Suam Maiestatem. Reginalis etiam Maiestas¹⁾ hactenus egra decumbebat, nec modo michi constat, convaluerit necne. Expectandum igitur michi tempus est aptum et congruum, quo studium et cura a me dabitur, ut omnibus imperiis Illustrissime Dominacionis Vestre fiat satis. Epistola mea per Feyhel missa, quam Illustrissima Dominacio Vestra accuratam vocitare dignata est, accurata quidem fuit, nec sat scio, si ad Illustrissimam Dominacionem Vestram, tam sapientem Principem, aliter scribere conveniat nisi accurate. Circumspectis quippe rebus omnibus rationibusque subductis, contuli in eandem epistolam omnia, prout tunc animo meo obitiebantur. Nec muto sententiam, nec mutari potest, stantibus et salvis rebus, ut modo stant, declinatur tamen procul dubio et in alium statum prolapsuris, cum aut fatis aut divino numini collibuerit. Tunc, si michi ad illud temporis vita prorogabitur, aliter fortasse pronunciabo.

Litteras a pueru Principe²⁾ ad me nuper missas, Illustrissime Dominacioni Vestre inscriptas, mitto eidem Illustrissime Dominacioni Vestre per Dominum Achatium Ceme, ex quo etiam Illustrissima Dominacio Vestra reliqua omnia, que hic modo sunt, plene intelligere poterit. Eo enim studio, ea fide res eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre hic egit, ut officium eius erga Illustrissimam Dominacionem Vestram exposcere videbatur. Apud Dominum Archidiaconum Choyenski peregi diligenter ea omnia, que Illustrissima Dominacio Vestra cum eo me agere volebat. Que omnia ipse quam grato animo exceperit, facilis est coniectura. Quis enim, nisi prorsus despiens, tanti Principis oblatam ultro gratiam aspernari velit. Velim igitur, intelligat Illustrissima Dominacio Vestra, hoc quicquid est benevolencie et favoris, quod in eum per me conferre dignata est, in hominem gratissimum, integerrimum et constantissimum contulisse. Nondum me adhuc de eo ulla fefellit spes et opinio. Quod tamen si aliquando eveniet (quod evenire nolim), non erit miran-

dum. De homine enim scribebam, hominem commendabam, animal natura mutabile. Aput eundem ipsum Dominum Archidiaconum egi et pro Ioanne Nympcz captivo. Sed, ut arbitror, parum profeci. Intellexi enim ex eodem Domino Archidiacono Regie Maiestatis animum nondum esse erga eundem miserum placatum. Expectanda igitur est alia occasio et interim Deus invocandus. Sed de hiis omnibus rebus ex Domino Czeme plenius percipiet... Data Vilne, die 4^{ta} Septembris, 1528.

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre
minimus servorum, fidus tamen
Ioannes Szamboczski, Secretarius Regie Maiestatis.

1) *Bona.*

2) *Sigismundus Augustus.*

N. 119.

Cracoviae, 25.IX.1528.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de legationibus regis Ferdinandi, imperatoris [Caroli V] et ducis Saxoniae
[Ioannis]; de imperatoris in Italia successibus.*

Vest. sigilli.

(Annexa: exempla litterarum 1) regis Ferdinandi ad Christophorum Szydłowiecki de 17.IX.1528); 2) Ioannis regis Hungariae ad Christophorum Szydłowiecki de 12.V.1528)

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Accepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae de data Montis Regii decimae quartae mensis preteriti, ex quibus intellexi Illustrissimam Dominationem Vestram deposuisse curam cudendae monetae propter defectum argenti.

Ita me Deus Optimus Maximus amet, mi Illustrissime Princeps, quod ego in hac re libentissime cuperem gratificari, sed certe ita se res habet, ut proxime Illustrissimae Dominationi Vestrae significaveram.

Quod autem poscit Illustrissima Dominatione Vestra, facerem illam cerciorem, quid Serenissimi Domini Regis Ferdinandi, quid Caesaris Oratores¹⁾ apud Sacram Maiestatem Regiam Domini nostri clementissimi egerint, Orator Serenissimi Regis Ferdinandi nihil aliud egit diligencius, quam visitavit et salutavit Regem et Reginam²⁾ ac eciam liberos regios nomine sui Principis.

Deinde nunciavit gratissimam fuisse Regi Ferdinando eam legacionem a Maiestate Regia Domini nostri, in qua Dominus Petrus Opalinski, Castellanus Myedzirzecensis, missus fuit. Postulavit Maiestatem Regiam non daret amplius receptum in Regno suo Serenissimo Domino Regi

Ioanni et quod nulla auxilia ex hoc Regno illi darentur contra Serenissimum Dominum Regem Ferdinandum.

Demum curavit persuadere modis omnibus, ut foedera diu et recens inita ac coniunctiones, tam Maiestatum Suarum quam Regnorum utriusque Maiestatis, arctissime utrinque servarentur.

Ad eundem ferme modum Illustrissimi Domini Ducis Saxoniae³⁾ Orator, Dominus Ioannes Schomberg, peregit legacionem suam, nam ex uno et eodem fonte rivuli pronunciaverunt legaciones illorum.

Responsum est eis satis humaniter et ad propositum.

Quod autem Oratorem Sacratissimae Cesareae Maiestatis attinet, mitto Illustrissimae Dominatione Vestrae responsum, quod ei Sacra Maiestas Regia dare dignata est, ex quo abunde et argumentum legacionis et omnia cognoscere poterit.

Novarum rerum nihil prorsus habeo, nisi quod Sacrae Cesareae Maiestati in bello Italico foeliciter successit. Quod litterae Serenissimi Domini Regis Ferdinandi abunde declarant, quarum exemplum mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae.

Sacra Maiestas Regia, absoluto Conventu Magni Ducatus Lituaniae, venacionibus et solaciis operam dat. Sana est, gracia Deo, Maiestas Sua cum Serenissimis coniuge et liberis.

Commando me Illustrissimae Dominationi Vestrae, quam una cum coniuge et filiola optime ac foelicissime valere desydero. Ad cuius valedicinem invisendam mitto hunc Venerabilem Paulum Plotowski, Prepositum et Canonicum Varmiensem, familiarem meum, cuius medio Vestra Illustrissima Dominatio dignabitur rursus mihi renunciare de salute et incolumitate sua et suarum, quam illis fore precor longissimam et foelicissimam. Datum Cracoviae, vicesima quinta Septembbris, anno Domini MDXXVIII.

Christophorus de Schedlowiecz, Castellanus et Capitaneus Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius etc.

a) Vestre Illustrissime Dominacionis totus quidquid est servitor manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

2) *Bona.*

1) *Ioachimus Maltzan de Grauppen et Cieplice et Doctor Henricus Ribisch.*

3) *Ioannes Constans.*

Annexum. Ferdinandus rex Hungariae et Bohemiae ad Christophorum Schedlowiecki, 17.IX.1528:

Ferdinandus, Dei gratia Hungariae et Bohemiae Rex etc., Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc., Marchio Moraviae etc., Imperialis Locumtenens Generalis etc.

Illustris, sincere dilecte.

Significamus vobis, quod cum exercitus Gallorum, qui non parvo numero constabat, ac superioribus diebus urbem Neapolitanam obsidione cinxerat, sublato sui Duce Supremo, Domino de Lutrech, gravius afflatur deliberassetque tandem retrocedere et solvere obsidionem, gentes Maiestatis Cesareae, Neapolim tenentes et in ea obsesse consiliumque Gallorum prescientes, XX die mensis Augusti proxime elapsi in hostes eruperunt eosque in sublacione castrorum aggressi, primo eis machinas et tormenta bellica eripuerunt et deinde in fugam egerunt hostiles copias, quarum pars in Aversam, pars in Capuam salutis suae tuendae gratia

configit. Marchio vero Saluciarum¹⁾ et Petrus Comes de Navarro, primi ductores exercitus illius, capti. Reliquae autem illius pociores, nostris obvie, in civitate Capuana ferro extinctae fuere.

Quod nostrum ergo erat, Deo Optimo Maximo, iusticiae Cesareae conservatori et vindici, pro tot tantisque misericordie bonitatisque suae argumentis, nunc eciam editis, gracias egimus immortales. Non alia spe racioneque ducti, quam quod novae et insignis huius victoriae accessio caetera, quibus pax illa iam diu desyderata conflari debebit, non parum sit promotura foreque eciam, ut reliqui communium tranquillitatis christiane interturbatorum conatus minori negocio comprimi possunt.²⁾ Que vobis quoque, ob vestram in Cesaream Maiestatem affectionem et studium non modicum et tranquillitatis publice desyderium, merito nota esse volebamus. Datum Pragae in arce nostra, die decima septima mensis Septembris, anno Domini 1528, Regnorum secundo.

Ferdinandus.^{a)}
Io[annes] Maius.

Bernardus Episcopus²⁾
Tridentinus S. Cancellarius

a) *nomen regis alia manu scriptum, manum regiam imitari conante.*
z) *sic in ms.*

1) *Michael Antonius.*

2) *Bernardus de Cles.*

*Annexum II. Ioannes rex Hungariae ad Christophorum Szydłowiecki,
12.V.1528:*

Ioannes, Dei gratia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., necnon Marchio Moravie ac Lusatiae et Dux utriusque Slesie etc., Spectabili ac Magnifico Domino Cristoforo de Sydlowyecz, Castellano Cracoviensi ac Regni Polonie Summo Cancellario etc., amico nostro charissimo, salutem et felicitatis incrementum.

Spectabilis etc.

Misimus nudius quintus ad Vestram Dominacionem fidelem nostrum Reverendum Franciscum, Prepositum Scepusiensem,¹⁾ Oratorem nostrum, ad Serenissimum Dominum Regem Polonie, afinem et uti patrem nostrum charissimum, missum, per quem nuntiaveramus Vestre Dominacioni nonnulla. Nunc intelleximus ab hoc etiam Magnifico Domino Magistro Curie²⁾ Serenissime Domine neptis^{a)} nostre, Vestram Dominacionem a Cracovia abesse. Doubitantes igitur, utrum Orator noster sit Dominacionem Vestram converturus necne, voluimus hec ad eam scribere, de quibus per eum nuntiaveramus. Nos Dei Optimi nutu, habentes undique ea optata nova, que iam Dominacionem Vestram non dubitamus intellexisse et intelligere, per nostros cum maxima revocati instancia, quod faustum felixque sit, in Regnum nostrum Hungarie intrare statuimus, quam primum Vestre Dominacioni Magnifice pro eo favore et amicis officiis, quibus nos est prosecuta, agimus gratias amplissimas. Que, rogamus, velit nos suo amore prosequi et rebus nostris apud Serenissimum Regem suum, pro sua amplissima ac summa auctoritate, favere.

Dominum etiam Hieronimum Laski, Palatinum Siradiensem, de quo et ipso Vestre Dominacioni nuntiaveramus, et omnes eius fratres ac propinquos Vestre Dominacioni commendamus. Si quid adversi animi Regia Maiestas in eum habet, id Dominacio Vestra diluere velit. Dominus Laski quitquid egit, pro quo gratiam magis quam indignationem mere-

retur, fecit nostro iussu et non ut subditus Sue Maiestatis, sed ut servitor noster a Sua Maiestate ad obsequia nostra benevole concessus. Molestissimum nobis esset, supra quam dici potest, si ob servicia nobis et etiam Maiestati Sue exhibita incommodum pateretur. Nos nunc hec Vestre Dominacioni nota esse voluimus. Successu etiam temporis non negligemus Dominacionem Vestram de progressu rerum nostrarum facere cerciorem... Ex opido Czthryso,^{b)} feria tercia proxima post festum Sancti Luce Evangeliste, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Regnorum nostrorum anno secundo.

Ioannes Rex manu propria.

- a) *error scriptoris probabiliter pro: matris [Bonae]*
- b) *Strzyżów*
- 1) *Franciscus de Frangepanibus*
- 2) *Nicolaus Wolski.*

N. 120.

Cracoviae, 2.X.1528.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de legatione oratorum imperatoris [Caroli V], regis Ferdinandi et de
missione Ioannis Schönberg ad regem Poloniae; de Paulo Płotowski
ad ducem misso; de marchione Gulielmo in exercitu imperatoris re-
fert; de rebus Hungaricis mittit exempla litterarum Stephani Bro-
derici, episcopi Sirmiensis.*

(Annexa: exempla binarum litterarum Stephani Broderici ad Szydłowiecki, de die 25. et 28.IX.1528)

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Accepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae ex Monte Regio XII Septembbris datas, plenas humanitatis et offitiorum, de quibus Illustrissime Dominacioni Vestre magnas ago et habeo gratias.

Quod vero Doctorem Pock attinet, hoc ipsum, quod mihi Illustrissima Dominatio Vestra scribere dignata est, aliunde eciam accepi, et praesertim Doctor Rybisch, Serenissimi Domini Ferdinandi Regis Secretarius ac Causidicus, de hiis me cerciorem reddidit.

Ago tamen et habeo Illustrissimae Dominationi Vestrae maximas gratias, quod de hac re dignata est mihi tam aperte scribere.

Quod autem sibi petit communicari, quod Orator¹⁾ Cesareae, quid Serenissimi Regis Ferdinandi²⁾ Maiestatum et Ioannes Schomberg apud Serenissimum Dominum nostrum egerint impetraverintque, ante paucos dies expediti ad Illustrissimam Dominationem Vestram servitorem meum, Venerabilem Dominum Paulum Plotowski, Prepositum et Canonicum Varmensem, cui dedi ad eandem litteras, in quibus haec partim, ut vocant, originaliter, partim summarie misi. Ex quibus Illustrissima Dominationis Vestra omnia abunde cognoscere dignabitur.

Quod autem Illustrissimum Dominum Principem Vilhelmm, fratrem